
INPS 
 

 
DETERMINAZIONE N. 12  del 16 aprile 2025 

 
  

 

OGGETTO: Conferimento dell’incarico di portavoce ai sensi dell’art. 7 della Legge 7 
giugno 2000 n. 150  

 

 

IL PRESIDENTE 

 

Visto il D.P.R. 30 aprile 1970, n. 639; 

Vista la Legge 9 marzo 1989, n. 88; 

Visto il D. Lgs. 30 giugno 1994, n. 479; 

Visto il D.P.R. 24 settembre 1997, n. 366; 

Visto il D.P.R. del 9 febbraio 2024 di nomina del Presidente dell’Istituto nazionale della 
previdenza sociale; 

Visto il Regolamento di organizzazione dell’Istituto adottato con deliberazione del 
Consiglio di Amministrazione n. 4 del 6 maggio 2020, da ultimo modificato con 
determinazione commissariale n. 49 del 14 settembre 2023; 

Visto l’Ordinamento delle funzioni centrali e territoriali dell’INPS, adottato con 
deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 137 del 7 settembre 2022, da ultimo 
modificato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 1 del 15 gennaio 
2025; 



Vista la legge 7 giugno 2000 n. 150 “Disciplina delle attività di informazione e di 
comunicazione delle pubbliche amministrazioni” e in particolare l’art. 7; 

Vista la deliberazione n. 2 del 23 aprile 2024 con cui il Consiglio di Amministrazione 
ha stabilito che il Presidente dell’Istituto, cui è attribuita la funzione di rappresentare 
legalmente l’Ente, sia coadiuvato - ai sensi dell’art. 7 della citata legge 150/2000 - da 
un portavoce nei rapporti di carattere politico-istituzionale con gli organi di 
informazione, nominato dal Presidente medesimo che ne definisce anche la relativa 
indennità nei limiti delle risorse disponibili iscritte in bilancio; 

Tenuto conto che con determinazione presidenziale n. 2 del 24 aprile 2024 è stato 
conferito al dott. Giancarlo Panico il suddetto incarico di portavoce per la durata di un 
anno, a decorrere dal 24 aprile 2024, fatte salve le ipotesi di scioglimento anticipato 
del rapporto così come disciplinate nel relativo contratto; 

Atteso che per lo svolgimento dell’incarico è stato altresì stabilito, con la citata 
determinazione presidenziale, di corrispondere al dott. Panico l’indennità annua di 
euro 80.000,00 (ottantamila/00) al lordo degli oneri fiscali e contributivi e al netto del 
contributo previdenziale a carico dell’INPS  nonché, per lo svolgimento dell’attività al 
di fuori del Comune di Roma, il rimborso delle spese di viaggio, vitto e alloggio secondo 
i criteri e le modalità previste, per i dirigenti, dalle relative disposizioni vigenti in 
Istituto; 

Considerata l’opportunità di conferire nuovamente l’incarico in oggetto al dott. 
Giancarlo Panico, in ragione della consolidata professionalità maturata dallo stesso 
nel settore della comunicazione e delle relazioni con i media nonché della peculiare 
esperienza acquisita in qualità di portavoce del Presidente dell’Istituto; 

Tenuto conto dell’esigenza di correlare la durata dell’incarico di portavoce a quella del 
Presidente, stabilendo che il suddetto incarico cesserà al termine del mandato di cui 
al citato D.P.R. del 9 febbraio 2024, fatte salve le ipotesi di scioglimento anticipato del 
rapporto così come disciplinate nel relativo contratto; 

Considerata, altresì, l’opportunità di procedere a una rivalutazione dell’ammontare 
della suindicata indennità, in considerazione della complessità dell’attività svolta dal 
portavoce e del rilevante e crescente impegno richiesto per l’espletamento 



dell’incarico in oggetto, tenuto conto anche dell’intervenuto aumento del costo della 
vita; 

Atteso che ai sensi del comma 2 del citato art. 7 della legge 150/2000, al portavoce è 
attribuita un’indennità determinata nei limiti delle risorse disponibili appositamente 
iscritte in bilancio dall’amministrazione per le medesime finalità; 

Preso atto della capienza dell’apposita voce del capitolo di bilancio 5U1104058; 

Ritenuto, pertanto, di determinare in euro 85.000,00 (ottantacinquemila/00) 
l’indennità annua spettante al dott. Giancarlo Panico,  al lordo degli oneri fiscali e 
contributivi e al netto del contributo previdenziale a carico dell’Istituto - da imputare 
al suindicato capitolo 5U1104058 (Spese per l’informazione e la comunicazione 
istituzionale) del bilancio dell’Istituto – nonché di corrispondere, per lo svolgimento 
dell’attività al di fuori del Comune di Roma, il rimborso delle spese di viaggio, vitto e 
alloggio secondo i criteri e le modalità previste per i dirigenti, dalle relative disposizioni 
vigenti in Istituto, 

 
DETERMINA 

 
o di conferire – ai sensi dell’art. 7 della legge 7 giugno 2000 n. 150 e della 

deliberazione del Consiglio di Amministrazione n.2 del 23 aprile 2024 – al dott. 
Giancarlo Panico l’incarico di portavoce, a decorrere dal 24 aprile 2025 e fino 
alla cessazione del mandato del Presidente di cui al D.P.R. del 9 febbraio 2024, 
fatte salve le ipotesi di scioglimento anticipato del rapporto così come 
disciplinate nel relativo contratto;  
 

o di fissare in euro 85.000,00 (ottantacinquemila/00) al lordo degli oneri fiscali e 
contributivi e al netto del contributo previdenziale a carico dell’INPS, da 
imputare al capitolo 5U1104058 (Spese per l’informazione e la comunicazione 
istituzionale) del bilancio dell’Istituto, l’indennità annua da corrispondere al 
dott. Giancarlo Panico per lo svolgimento del suddetto incarico; 



o di corrispondere, per lo svolgimento dell’attività al di fuori del Comune di Roma, 
il rimborso delle spese di viaggio, vitto e alloggio secondo i criteri e le modalità 
previste per i dirigenti, dalle relative disposizioni vigenti in Istituto. 

                                            
                                                                                          
                                                                                                                                                   IL PRESIDENTE  

                                Gabriele Fava 
  


		2025-04-16T10:54:42+0200




